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Вклад ОЭСР в деоффшоризацию мировой экономики
Борозна А. А., студ. III к. БГУ, 

науч. рук. ст. преп. Кудрявец Ю. Н.
Проблема недобросовестного использования оффшорных механизмов уже 

не первый год является одной из приоритетных тем как на международном, 
так и на национальном уровнях. Многосторонняя борьба направлена на повы-
шение прозрачности бизнеса, обеспечение стабильности мировой финансовой 
системы, расширение международного обмена налоговой информацией и пре-
сечение легализации преступных доходов через оффшорные компании. Иници-
атором ряда крупных инициатив по деоффшоризации мировой экономики стала 
Организация экономического сотрудничества и развития (далее — ОЭСР).

Целью ОЭСР является активизация сотрудничества по оффшорной про-
блематике на международном уровне. ОЭСР осуществляет свою деятель-
ность в данной сфере через Глобальный форум по вопросам прозрачности 
и  обмена информацией в  налоговой сфере, который был создан в  рамках 
организации в 2000 г. Предлагаемые ОЭСР мероприятия делятся на груп-
пы действий, касающиеся согласования корпоративного налогообложения 
на международном уровне, борьбы с размыванием налогооблагаемой базы, 
противодействия злоупотреблению соглашениями об избежание двойного 
налогообложения (далее — СИДН), обеспечения честности ценообразова-
ния и корпоративной транспарентности [1, c. 115–116]. Еще в 1998 г. ОЭСР 
был подготовлен доклад о вредной налоговой конкуренции, в котором были 
приведены признаки налоговых гаваней, а также предложены рекомендации 
по ужесточению национального законодательства и активизации междуна-
родного сотрудничества [2, c. 11]. В своем докладе организация призывала 
принять санкционные меры против оффшорных юрисдикций, если в тече-
ние пяти лет не будут ликвидированы условия, позволяющие причислить эти 
зоны к налоговым убежищам. Кризис 2008 г. вынудил организацию занять 
более жесткую позицию по отношению к налоговым гаваням: ОЭСР были 
опубликованы «черный», «серый» и «белый» списки. В первый попали стра-
ны, отказавшиеся от налогового сотрудничества и  принятия необходимых 
мер, во второй — формально согласившиеся, но не принявшие реальных мер 
страны, в третий — соблюдающие международные договоренности и реко-
мендации ОЭСР государства. Подобный подход оказался весьма эффектив-
ным: на данный момент в «черный» список не входит уже ни одна страна, 
а  «серый» значительно сократился [3, c.  41]. Большой вклад организация 
внесла и в развитие международного обмена налоговой информацией, раз-
работав единые стандарты данного процесса.

Однако наиболее значимым и важным из проектов ОЭСР видится обо-
снованным признать разработку и принимаемые меры по реализации плана 
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BEPS. План включает в себя 15 действий: меры по налогообложению циф-
ровой экономики, в соответствии с которыми НДС необходимо взимать в той 
стране, где находится конечный потребитель продукта; ужесточение норм 
о  контролируемых иностранных компаниях; ограничения размывания на-
логооблагаемой базы с использованием налоговых вычетов путем введения 
требования необходимости получения дохода в стране, где фактически ве-
дется экономическая деятельность; совершенствование обмена налоговой 
информацией и  предотвращение злоупотреблением СИДН; корректиров-
ка механизма трансфертного ценообразования и  некоторые другие меры. 
В рамках реализации плана BEPS был разработан Многосторонний договор 
о  выполнении мер, касающихся соглашений о  налогообложении, в  целях 
противодействия размыванию базы налогообложения и выведению прибы-
ли из-под налогообложения (далее — MLI), в соответствии с которым под-
писавшие его государства обязуются внести изменения в свои СИДН в той 
части, в которой они противоречат MLI, для предотвращения использования 
данных соглашений в целях ухода от налогообложения. Цель плана BEPS — 
создание такого порядка, при котором доходы компании будут облагаться 
налогами в том государстве, где «ведется экономическая деятельность и соз-
дается экономический результат» [4, c. 375]. 12 октября 2021 г.а ОЭСР были 
опубликованы первые предложения по плану BEPS 2.0, среди которых впер-
вые озвучена идея введения глобального минимального налога для корпора-
ций. В случае их реализации можно будет констатировать конец многих схем 
по использованию оффшорных компаний. 

Таким образом, ОЭСР как организация стояла у  истоков борьбы с  ис-
пользованием оффшорных зон для недобросовестных налоговых практик, 
именно на уровне ОЭСР разрабатываются глобальные соглашения, которые, 
по выражению министра финансов Франции Брюно ле Мэра, «открывают 
дорогу налоговой революции XXI в.».
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